
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1808/2024 DEL 24/07/2024

N° DetSet 374/2024 del 24/07/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ANGELA PALMA

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI 
PREVENTIVI PER L'AFFIDAMENTO A MEZZO TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA 
DEL SERVIZIO "SOGGIORNI CLIMATICI PER ANZIANI 2024"

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1808/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02677-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/07/2024 al 08/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI

EMANUELA
MARTUCCI
24.07.2024
11:59:32 UTC



2DSG N° 01808/2024 del 24/07/2024

PREMESSO che 
- con D.G.R. n. 132 del 18/05/2021 è stato trasmesso Decreto di Conformità della I annualità del
Piano di  Zona relativi  al  triennio  2019 -2021 e  dei  Piani  Locali  della  Povertà  2019 presentati
dall’Ambito N 29;
- con Delibera n. 2 del 25/05/2021 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito N 29 ha approvato la
programmazione della I annualità del Piano di Zona relativo al triennio 2019 – 2021 dell’ambito N
29 Ercolano, preso atto del parere favorevole della Regione Campania;
- con Delibera di Giunta n. 101 del 25/05/2021 è stato approvato il IV Piano Sociale di Zona 2019 -
2021 I annualità;
- con Delibera di Consiglio n. 23 del 03/06/2021 è stata approvata la Delibera di G.M. n. 101 del
25/05/2021 ad oggetto “Approvazione IV Piano Sociale di Zona 2019-2021 – I annualità”;
- con D.D. n. 445 del 14/12/2020 si è provveduto ad impegnare le somme assegnate all’Ambito N
29 Ercolano, in merito al IV PSZ 2019-2021 – I Annualità.
- con verbale di Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Sociale di Zona N 29 n. 3 dell’11/06/2024
è stata approvata una ricognizione di risorse-economie sui Fondi FNPS e nello specifico la scheda
n. 17 “Attività socio-ricreative per l'integrazione delle persone anziane” per un importo di € 19.500.

CONSIDERATO CHE
- l’Ambito N29 - Comune di Ercolano intende offrire i soggiorni climatici in località campana da
svolgersi nel mese di settembre-ottobre;
- i soggiorni climatici rientrano tra le azioni che l’Amministrazione comunale promuove in favore
della cittadinanza anziana, con particolare riguardo al tema della socializzazione, dell’integrazione e
più in generale per favorire il  benessere e per contrare l’isolamento e  la  solitudine sempre più
diffusi e generatori di disagi e fragilità sociali.

RITENUTO necessario, per la complessità dell’organizzazione delle specifiche attività, ricorrere
all’individuazione di operatori economici con esperienza specifica e documentata nel settore, pur
rimanendo questo Ente titolare e promotore dell’iniziativa.

DATO ATTO che la dimensione economica dell’affidamento di cui trattasi è stimata in presunti €
19.500,00.

VALUTATA la necessità di procedere con la pubblicazione di un avviso pubblico per la richiesta di
preventivi  volti  a  identificare  la  platea  dei  potenziali  affidatari  abilitati  sul  MEPA,  nell’Area
merceologica indicata nell’avviso pubblico.

CONSIDERATO che, a fronte del valore stimato e a seguito dell’individuazione dell’operatore
economico, l’affidamento del servizio in questione verrà formalizzato e perfezionato attraverso il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) utilizzando il procedimento della
“Trattativa Diretta”.

DATO ATTO che trattandosi di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, il Responsabile
Unico del Procedimento effettuerà discrezionalmente la valutazione dei preventivi sulla base dei
criteri stabiliti nell’avviso pubblico.

RITENUTO di procedere alla Trattativa Diretta e al successivo affidamento anche in presenza di
un solo preventivo,  purché lo stesso sia conforme a quanto richiesto dall’avviso pubblico e sia
ritenuto  congruo a  insindacabile  giudizio  del  Comune,  nonché di  non procedere  alla  Trattativa
Diretta e al successivo affidamento, qualunque sia il numero di preventivi pervenuti, per rilevanti
motivi di interesse pubblico o per motivi di opportunità, senza che ciò comporti pretesa alcuna da
parte dei partecipanti.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01808/2024 del 24/07/2024

DATO ATTO che il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Funzionario
amministrativo dott.ssa Angela Palma.

RITENUTO di  pubblicare  il  suddetto  avviso  all’Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito  istituzionale
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” per una durata
non inferiore a dieci giorni.

RILEVATA l’insussistenza di un  conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente
Regolamento comunale.

DETERMINA

per i motivi descritti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1)  di  avviare un’indagine  di  mercato  per  l’acquisizione  di  preventivi  per  la  realizzazione  di
Soggiorni climatici per anziani cui seguirà apposita procedura per la scelta del contraente;
2) di quantificare, valore del servizio di cui trattasi per un importo complessivo di € 19.500,00 IVA
compresa;
3) di approvare lo schema dell’avviso pubblico allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, al fine di acquisire preventivi, da parte di operatori abilitati sul M.E.P.A.;
4) di dare atto che l’operatore che avrà presentato il miglior preventivo, selezionato dal RUP sulla
base dei criteri indicati nell’avviso suddetto, sarà invitato a partecipare alla Trattativa Diretta sul
Mercato Elettronico (M.E.P.A) per il successivo affidamento del servizio;
5) di dare atto che l’avviso pubblico è da intendersi come mero procedimento preselettivo, che non
comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli
operatori  interessati  che  per  l’amministrazione  procedente,  la  quale  si  riserva  di  sospendere,
revocare o annullare  la  procedura relativa al  presente avviso esplorativo e non dar seguito alla
procedura,  senza  che  possa  essere  avanzata  alcuna  pretesa  da  parte  degli  operatori  economici
interessati;
6)  di  dare  atto  che si  procederà  alla  Trattativa  Diretta  e  al  successivo  affidamento  anche  in
presenza di un solo preventivo, purché congruo e conforme all’avviso, nonché di non procedere
all’affidamento, qualunque sia il numero dei preventivi pervenuti, per rilevanti motivi di interesse
pubblico  o  per  motivi  di  opportunità,  senza  che  ciò  comporti  pretesa  alcuna  da  parte  dei
partecipanti;
7) di dare atto che di dare atto che la quota per la spesa in oggetto risulta già impegnata al cap. U
1686 giusta determina dirigenziale n. 445 del 14/12/2020.

Di precisare che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 d. lgs. 36/2023 è la dott.ssa

Angela Palma;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01808/2024 del 24/07/2024

- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del
codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni
modifica relativa ai dati trasmessi;

- la presente determina è immediatamente efficace.
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line.

Il Funzionario Amministrativo  Il Dirigente 
Dott.ssa Angela Palma Dott. Alfredo Ibello

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

ALFREDO IBELLO
24.07.2024
11:46:22 UTC



5DSG N° 01808/2024 del 24/07/2024

                CITTA’ DI ERCOLANO         
CITTA’ METROPOLITANA D I   N A P O L I 

SETTORE III – SERVIZI ALLA PERSONA 

Ambito N29 - Servizi Sociali – Politiche giovanili e di genere - Istruzione 

 

1 
 

 

 

 

INDAGINE DI MERCATO 

INDAGINE DI MERCATO VOLTA A RACCOGLIERE PREVENTIVI INFORMALI FINALIZZATI 

ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA ME.PA PER 

L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALL’AFFIDAMENTO 

DIRETTO, PREVIA CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI, PER LA 

REALIZZAZIONE DI SOGGIORNI CLIMATICI IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE ANZIANA 

RESIDENTE 

 

PREMESSA 

In esecuzione al verbale di Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Sociale di Zona N29, n 3 

dell’11/06/2024. 

 

L’Ambito n. 29 in un’ottica di sostegno al benessere delle persone anziane intende promuovere la 

realizzazione del soggiorno climatico per anziani ivi residenti, da svolgersi durante il mese di settembre 

c.a., per un numero di partecipanti compreso massimo entro le 100 unità.  

 

L’ambito n. 29 intende procedere all’espletamento di una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, da svolgersi in modalità telematica tramite 

trattativa diretta sul MEPA, previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato. 

 

Il presente avviso non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali restando 

l’affidamento medesimo, oggetto di successiva procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs n. 36/2023. 

Il presente documento, pertanto, non vincola in alcun modo questa Stazione Appaltante che si riserva, 

comunque, di sospendere, modificare o annullare la presente indagine esplorativa e di non dar seguito al 

successivo procedimento di affidamento diretto, senza che i soggetti proponenti possano vantare alcuna 

pretesa, nonché di provvedere all’affidamento del servizio anche in presenza di un’unica offerta valida. 

Con il presente avviso, pertanto, non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale, quindi, non 

sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 

Il contratto sarà soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 

2010, n. 136. 

 

1. OGGETTO  

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01808/2024 del 24/07/2024

                CITTA’ DI ERCOLANO         
CITTA’ METROPOLITANA D I   N A P O L I 

SETTORE III – SERVIZI ALLA PERSONA 

Ambito N29 - Servizi Sociali – Politiche giovanili e di genere - Istruzione 

 

2 
 

Questo Comune intende procedere, a mezzo della presente indagine esplorativa, all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse finalizzate alla realizzazione di un soggiorno climatico riservato alla 

popolazione residente da svolgersi orientativamente durante il mese di settembre/ottobre.  

Il presente Avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse 

per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati, 

in nessun modo vincolante per l’amministrazione, non comportando, quindi, l’instaurazione di posizioni 

giuridiche o di obbligazioni negoziali tra le parti.  

 

Si precisa che 

• l’indagine ha per oggetto l’effettuazione del soggiorno climatico per un importo complessivo di 

circa € 19.500 comprensivo di iva; 

• saranno poste a carico dei singoli partecipanti quote diversificate di contribuzione, determinate 

dall’ufficio competente sulla base del valore ISEE dichiarato e versate all’Ente.  

 

2. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

Per il soggiorno da realizzarsi gli operatori economici interessati alla presente procedura, in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 3, potranno proporre una o più soluzioni di viaggio (con rispettivo preventivo di 

spesa), rispondenti alle caratteristiche di seguito indicate, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 

26/08/2024, tramite posta certificata PEC, al seguente indirizzo di posta elettronica 

servizisociali.ercolano@legalmail.it allegando: 

• Relazione tecnica e preventivo di spesa; 

• Documentazione attestante il possesso dei requisiti, autocertificata ai sensi e per gli effetti del 

DPR 445/2000. 

 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Il presente avviso è rivolto alle sole Agenzie di Viaggi. 

 

Le agenzie di Viaggi interessate a presentare il proprio preventivo di spesa contenente proposta di 

soggiorno di n. 7 giorni e n. 6 notti, devono essere iscritti al MePA, e comprovare il possesso dei 

requisiti di idoneità professionale, di capacità economica finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa, 

di cui all’art. 100 del cdc, come di seguito individuati: 

Requisiti di idoneità professionale:  

-  iscrizione alla Camera di commercio per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto 

dell’appalto nonché negli Albi professionali ove previsti; 

Requisiti tecnico professionali: 

-  possesso dei requisiti adeguati ad assicurare la qualità della fornitura in oggetto, gestione di servizi 

analoghi negli ultimi 3 anni. 

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:servizisociali.ercolano@legalmail.it


7DSG N° 01808/2024 del 24/07/2024

                CITTA’ DI ERCOLANO         
CITTA’ METROPOLITANA D I   N A P O L I 

SETTORE III – SERVIZI ALLA PERSONA 

Ambito N29 - Servizi Sociali – Politiche giovanili e di genere - Istruzione 

 

3 
 

Per quanto concerne i requisiti di ordine generale e di moralità di cui agli artt. 94 e 95 del cdc, si precisa 

sin da ora che alla data di presentazione dell’offerta non deve sussistere alcuna ragione di esclusione ivi 

contemplata.  

 
 

4. CARATTERISTICHE SERVIZIO/PROPOSTA/OFFERTA 

Il soggiorno climatico per anziani dovrà effettuarsi presso una località campana indicativamente nel 

periodo di settembre/ottobre 2024. 

Il soggiorno proposto dovrà prevedere n. 7 giorni 6 notti in pensione completa. 

Numero utenti: 100 (comprensivo di eventuali accompagnatori fissi e soggetto ad incremento o 

diminuzione in base alla soglia di prezzo pro-capite fissata). 

È richiesta l'assistenza turistica in loco per la risoluzione di ogni criticità e si prevede la possibilità, da 

parte dell'ospite, di cambiare camera in caso di problematiche oggettive. 

Il numero di partecipanti sopra indicato ha valore presunto e non è da considerarsi impegnativo per 

l’Ambito, il quale si riserva la facoltà di comunicare all'aggiudicatario il numero preciso degli iscritti al 

soggiorno entro 10 giorni dalla partenza. 

 

Struttura alberghiera 

La struttura proposta dovrà assicurare le seguenti caratteristiche minime 

• Collocazione della struttura preferibilmente in zona centrale;  

• trattamento alberghiero in pensione completa, bevande incluse, in Hotel di categoria a tre stelle o 

superiore (con spazi comuni, stanze facilmente accessibili e con assenza di barriere 

architettoniche);  

• sistemazione in camera doppia/matrimoniale o singola (indicazione del numero di singole 

eventualmente disponibili e del supplemento che il richiedente dovrà corrispondere in maniera 

diretta all’albergo, interamente a proprio carico);  

• aperitivo di benvenuto da prevedere il giorno dell’arrivo;  

• n. 2 serate speciali in albergo con musica dal vivo;  

• almeno una uscita e/o escursione da programmare;  

• trasporto A/R mediante pullman ad uso esclusivo del gruppo; 

• servizio di assistenza per l’intera durata del soggiorno dalla partenza all’arrivo; 

• possibilità di accedere alle terme allocate in prossimità della struttura alberghiera al fine di 

eseguire i trattamenti indicati dal medico curante; 

• in possesso delle autorizzazioni amministrative prescritte per l'esercizio dell'attività e in regola 

con le norme di sicurezza, antisismiche e con quelle igienico-sanitarie; 

• location unica per tutto il gruppo, comprensiva delle zone comuni e delle camere da letto sia per 

gli utenti che per gli accompagnatori; 

• il personale operante nella struttura dovrà essere sempre in numero adeguato alle esigenze di tutti 

gli ospiti presenti nella struttura ed al servizio offerto. 

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01808/2024 del 24/07/2024

                CITTA’ DI ERCOLANO         
CITTA’ METROPOLITANA D I   N A P O L I 

SETTORE III – SERVIZI ALLA PERSONA 

Ambito N29 - Servizi Sociali – Politiche giovanili e di genere - Istruzione 

 

4 
 

Copertura assicurativa: è a carico dell’operatore economico la copertura assicurativa r.c. compresa la 

copertura assicurativa verso terzi, con esclusivo riferimento al servizio in questione, che comprenda le 

seguenti garanzie:  

• Assistenza in viaggio;  

• Rimborso spese mediche;  

• Furto o danni al bagaglio;  

• Infortuni del viaggiatore;  

• Responsabilità civile del viaggiatore.  

 

 

5. Modalità di Aggiudicazione 

Ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 per l’aggiudicazione del servizio si adotterà il criterio del 

minor prezzo. 

 

 

6. NORME GENERALI E TRATTAMENTO DATI 

L’indagine di mercato, avviata a scopo esplorativo, non vincola in alcun modo la stazione appaltante.  

Tutte le comunicazioni inerenti al presente avviso saranno eseguite mediante utilizzo della PEC. 

La Stazione appaltante informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 

appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in 

conformità alle disposizioni del d.lgs. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi afferenti alla 

stipula e alla gestione del contratto. Le ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i 

diritti previsti ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 196/03. Il responsabile del trattamento dati è il Comune di 

Ercolano. 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023, è Dott.ssa Angela Palma i 

cui recapiti sono: PEC servizisociali.ercolano@legalmail.it 

 

 

 

Data 24/07/2024 

 Il Dirigente  

 Dott. Alfredo Ibello 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:servizisociali.ercolano@legalmail.it



